3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme 

as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 
de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 

reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

A parte autora, através de seu procurador, munira-se de 

todos os documentos exigidos pela legislação susomencionada, tais

[...]

CAUSADO PELA FRATURA DE PLATEAU TIBIAL (CID 10 

S82.1), o promovente é portador de debilidade permanente da função 

de membro inferior, sendo uma enfermidade incurável, conforme faz 

prova LAUDO MÉDICO incluso, faz jus ao requerente ao montante 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Saliente, que a indenização deverá atingir o percentual 

máximo, em razão das condições socioeconômicas do demandante, 

que além de todos os percalços, conta com 52 anos de idade. O que 

por sua vez, torna ainda mais difícil a inserção no mercado de